
COPIA

N. Gen.le 726        del 19/09/2020

N. di Settore 309  del 19/09/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: CONTRIBUTI PER L'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI CENTRI 
ESTIVI 2020. LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO “FINANZIAMENTO DEI 
CENTRI ESTIVI 2020 E CONTRASTO ALLA POVERTÀ EDUCATIVA” ART.105 
D.L.34/2020”.

Visti e Richiamati:

- l'art. 105 del decreto legge 34/2020 "Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà 
educativa" in base al quale al fine di sostenere le famiglie, per l'anno 2020, una quota di risorse a valere 
sul Fondo per le politiche della famiglia è riservata ai Comuni, per finanziare iniziative, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, volte a introdurre: a) interventi per il potenziamento dei 

centri estivi diurni, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione 

educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 

17 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020;

- la propria determinazione n. 530 del 21 luglio, 2020 avente ad oggetto “Attivazione Centri Estivi 2020 
per La Fascia Di Età 3- 17 Anni con Finanziamento di cui all' Art. 105 del D.L. 34/2020 (Decreto Rilancio).  
- Accertamento di entrata, Prenotazione di Spesa e Approvazione Atti”. Accertamento di entrata, 



Prenotazione di Spesa e Approvazione Atti.”, con la quale, al fine di offrire alle famiglie una proposta 
estiva ludico ricreativa per i ragazzi di età compresa tra 3 anni e 17 anni, è stato approvato con  più 
soggetti quali Associazioni, Enti del terzo Settore e le Parrocchie/Oratori presenti sul territorio 
comunale,  la co-progettazione del Centro Estivo comunale 2020 “Assoro  Outdoor Education”  da 
svolgersi nel periodo da 27 luglio al 31 agosto c.a. demandando al Responsabile dell'Area Affari 
Generali e servizi alla persona l'adozione degli atti conseguenti;

- l'atto della giunta comunale n.55   del 21 luglio 2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PROGETTO E 
SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA CENTRO ESTIVO  “ESTATE 2020 OUTDOOR EDUCATION ASSORO” 
IN FAVORE DI MINORI DAI 3 AI 17 ANNI NEI TERMINI PREVISTI DALL'ART. 105 DEL D.L. 34/2020” con la 
quale sono stati validati e ammessi a contributo le seguenti proposte progettuali:

 VIVI E GIOCA CON LE MERAVIGLIE DELLA NATURA” “L'AMICO ASINO E NON SOLO” e “LA MIA 
STORIA ATTRAVERSO UNO SCATTO” presentato dalla Parrocchia San Leone di Assoro da realizzare 
presso il Parco Urbano di Assoro per un importo complessivo di €.2.641,83;

 “SPORT ED AMICIZIA……….. antiCOVID-19” presentato dall' Associazione A.P.D. Crisas ASSORO da 
realizzare presso il campo sportivo di Assoro per un importo complessivo di €.5.391,84; 

 “VIVERE A COLORI”, “GIOCOVAGANDO”, “ESPLORANDO INSIEME” e “CALCIANDO a 3” da 
realizzare nello spazio antistante la Parrocchia e piazza di San Giorgio Falcone -Borsellino per un 
importo complessivo €.3.591,83; 

La propria determinazione n.539 del 28 luglio 2020 avente ad oggetto “contributi per l'organizzazione e 
gestione dei centri estivi 2020, trasformazione prenotazione d'impegno di spesa in impegno. Liquidazione 
acconto contributo, finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa art.105 
D.L.34/2020”, con la quale si è proceduto a trasformare la prenotazione di impegno di €.11.625,50 in 
impegno giuridicamente perfezionato in favore dei suddetti gestori, in coerenza con le finalità del 
richiamato l'art. 105 del decreto legge 34/2020 (Decreto Rilancio) "Finanziamento dei centri estivi 2020 e 
contrasto alla povertà educativa", concedendo, contestualmente, ai sensi dell'art.11 lett. “D” - Contributi 
ad Enti ed Associazioni- del vigente Regolamento Comunale dei “Servizi Socio - Assistenziali e Disciplina 
degli Interventi di Assistenza Economica”, un acconto pari al 50% dell'intero contributo di €.11.625,50. 

Acquisite agli atti del Comune da parte dell'Associazione polisportiva dilettantistica A.P.D. “CRISAS ASSORO, 



della Parrocchie San Leone e Parrocchia San Giorgio Martire, le rendicontazioni economiche delle attività 
svolte, integrate, rispettivamente con nota protocollo n. 7271 datata 21.08.2020, n.7761 e n.7762 datate 
10.09.2020 ai fini della liquidazione del saldo del contributo per la realizzazione del progetto centro estivo 

 “ESTATE 2020 OUTDOOR EDUCATION ASSORO”; 

- accertato che le attività sono state svolte secondo le modalità organizzative previste dal Progetto 
presentato;

- dato atto che tali contributi sono esenti dalla soggettività DURC, in quanto l'Associazione non 
persegue fini di lucro e l'attività rientra nelle disposizioni statuarie perseguite, come risulta da 
dichiarazione acquisita e conservata agli atti; -tali contributi non sono soggetti alla ritenuta del 4%, ai 
sensi dell'art. 28 del DPR n. 600/73, come risulta da dichiarazione acquisita e conservata agli atti; 

- ritenuto che, a seguito dell'esame della documentazione presentata, risultano ammissibili i 
giustificativi di spesa come da prospetti depositati agli atti e che pertanto si può procedere alla 
liquidazione del rimanente 50% del contributo stanziato e impegnato;

Ritenuto, pertanto, di procedere a liquidare la somma complessiva di €.5.812,75 giusto saldo del rimanente 
50% dell'intero contributo di €.11.625,50 nel seguente modo:

 €.1.795,91 Parrocchia San Giorgio Martire;

 €. 1.320,91 Parrocchia San Leone;

 €. 2.695,93   Associazione A.P.D. “CRISAS ASSORO”;

Di dare atto che la presente spesa non è soggetta gli obblighi di tracciabilità (CIG) e di regolarità 
contributiva (DURC) ai sensi della Determinazione AVCP N.4 DEL 07/07/2011;

Vista la determinazione sindacale n.16 del 27.02.2020 di conferimento dell'incarico di Responsabile del 
settore;

Richiamati:

la Delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche e 
integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2012; 

- la delibera di Giunta Comunale n 89 del 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche, con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, e sono state 
assegnate le risorse ai responsabili dei settori per il raggiungimento degli obiettivi;



- la delibera G.C. n. 51 del 07.07.2020 avente ad oggetto: “Variazioni al Bilancio di Previsione 
2019/2021 esercizio provvisorio 2020 ai sensi dell'art. 1, comma 17, L.R. 9/2020 (Emergenza 
COVID- 19) ove al capitolo di entrata 140.13) è stata prevista la somma di €.11.625,50 quale 
contributo Stato art.5 Decreto rilancio n.34/2020  “Finanziamento dei Centri Estivi 2020 e 
contrasto alla povertà educativa”.

visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2);

visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 20 del 15/03.2017, 
divenuta esecutiva il 01/04/2017;

visto il Decreto del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17 dicembre 2019), 
con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2020-2022;

vista la legge 17 luglio 2020, n. 77 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 180  suppl. ordinario n. 25 del 18 
luglio 2020) di conversione, con modificazioni del Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, recante, tra le 
numerose disposizioni dedicate agli Enti Territoriali, il differimento al 30 settembre 2020 del termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2020;

visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di legge;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'erogazione del contributo di €. 5.812,75 richiesto dagli Enti 
gestori summenzionati;

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti.

DETERMINA

1) di liquidare la somma complessiva di €. 5.812,75, giusto saldo del rimanente 50% dell'intero 
contributo per la realizzazione del progetto “ESTATE 2020 OUTDOOR EDUCATION ASSORO” nel 
seguente modo:

 €.1.795,91 alla Parrocchia San Giorgio Martire mediante bonifico presso la banca “La Riscossa” di 



Regalbuto codice IBAN: IT 63 M 08954 83590 004000026659; 

 €. 1.320,91 alla Parrocchia San Leone mediante bonifico presso la banca “La Riscossa” di 
Regalbuto codice IBAN: IT 89 R 08954 83590 010000103656;

 €.2.695,93 all'Associazione A.P.D. “CRISAS ASSORO” mediante bonifico presso la banca “La 
Riscossa” di Regalbuto codice IBAN: IT 46 Q 08954 83590 010000104067;

1) di prelevare la complessiva somma di €. 5.812,75 necessaria per pagamento del contributo, di che 
trattasi dal Cap. 5981.00, alla voce ““Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà 
educativa” art.105 D.L. 34/2020  anno 2020”  Mis.06  Prg. 2  Tit. 1  Mac.4 del bilancio 
pluriennale 2019/2021 esercizio 2020;

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

3) di dare atto, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6) di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

7) di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente agli elenchi dei beneficiari e agli 
elenchi degli esclusi al competente Ass.to Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali, al servizio I, 
al servizio II e al Servizio III;



8) di dare che il presente provvedimento non è assoggettato alle procedure del Codice degli appalti di 
cui D. Lgs. 50/2016 e quindi all'attribuzione del CIG;

9) di disporre, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente provvedimento 
nell'apposito spazio del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione Trasparente";

10) di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni del 
responsabile del servizio socio-assistenziale.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RUFFETTO MARIA) ( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 19/09/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 CALLERAME PAOLO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


